misericordiae, ergo omnis non christianus, vas ira. Haec vasa misericordie sunt eadem que dicta sunt vasa in honorem; vasa autem ire sunt eadem, ac rosa in contumeliam.

VERS. 25. — Sicut in Osee dicit: Vocabo... In Graeco non est, misericordiam non consequam, misericordiam consequam. Probat ex Osee, gentiles fore vocandos in Ecclesiis; vocabo gentes idololatras ad fidem meam, et quae non erat plebs mea, cum fuerint ad me conversi, vocabo eas plebem meam, dilectam et misericordiam consequam.

VERS. 26. — Et erit in loco ubi dictum est eis..., in Graecia, v. g., in Italia, in Gallia, etc., ubi dici poterat: *Vos non populus meus;* ibidem, postquam fuerint ad fidem conversi, dicentur filii Dei viae.

Nota cum Theodoro, quod haec testimonia ex Osee cap. 1 et 2 desumpta, de Judeis quidem in sensu litterali dicta sunt; per haec enim pradixit Osee, quod futurum erat illi: nempe cum decem tribibus per Assyrios abducantur, non essent amplius populus Dei; deinde cum paucis quibusdam in patriam redituris, rursum forent populus Dei; at in sensu mystico de gentibus intelliguntur, per vocacionem ad fidem factis populus Dei; *omnis quippe in figurā contingebat illis.*

Hinc D. Paulus haec facta et verba Osee ut rei in Ecclesiis future predictionem respexit, nempe vocations gentium ad illam, ut ex non plebe fierent plebs Dei.

OBSERVATIO MORALIS.

Tria in his versibus continentur magnifica Christiani elegia; est ope Dei, dilectus, divinam misericordiam.

sed humana sunt ii, quos Deus ad se, suamque gratiam, amiciant et filiationem vocavit, nempe non fidiles, tum ex Iudeis, tum ex gentibus.

VERS. 25. — Sicut in Osee dicit: *Vocabo non plebem meam, plebem meam, et non dilectionem, dilectionem,* q. d.: *Vocabo gentes idololatras, que non fuerunt plebs mea, sed meam fidei et cultum, ut cum fuerint ad me conversi, vocem cas plementem meam, et qui non erant a me dilecti, id est, gratia donis affecti, faciam dilectos:* ita ut vero nomine populus meus, meique dilecti vocabili.

Ei non misericordiam consequam, misericordiam consequam; gentes enim, quas paulo ante dictum ex non plebe factas esse plebem Dei, hic ex statu derelictionis, dicit esse translatas in statum misericordiae et gratiae Dei, ut pectus gentilium, que antea non erat misericordiam consequata, iam vocaretur misericordiam consequata.

Vers. 26. — *Et erit: In loco, etc. Et erit,* id est, hoc quod dicam, aliquando futurum est in ipso loco, ut in Graecia, Italia, Gallia, et ubique morati fuerint dudum a vero Dei cultu alieni, sic ut vocari possent non populus meus; in eodem, inquam, loco, et absque eo quod locum mutant, verum Dei cultum suscipient, ac per hunc erunt et vocabantur filii Dei vivi, seu vivens, id est, Dei, cuius esse vivereest.

Vers. 27. — *Iasias autem clamat pro Israel:* Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris (innumerabilis), reliquie (id est pauci) salvo fient. Sensus propheticus est: Etsi populus secundum carnem ex Israel genitus, juxta promissionem Abraham factum ex quo ad eo multiplicetur, ut comparari posse videatur cum arena quae in littore arenae solle tamen ex reliquo, id est, paucissimi salvi erunt. Quenadmodum dicit infra, cap. 11: *Cateri vero ex-*

sericordiam consecutus. Sumus populus Dei, ob Dei cultum; dilecti a Deo, ob gratiam filiationis; misericordiam consecuti, ob nostram cum Deo reconciliacionem. Ut populus ejus et oves pascue ejus, debemus illum colere, adorare, illi parere, omnia mandata ejus observare. Ut filii, debemus eum diligere, ipsius spiritu agi. Ut reconciliati et misericordiam consecuti, debemus illius esse toti, et in vita et in morte; sive vivimus, sive morimur, Domini sumus.

VERS. 27. — *Iasias autem clamat pro Israel...* Sicut ex Osee probavit gentiles ad Christianismum fore vocandos, ita nunc ex Isaia probat Judeos fore quidem vocandos, sed validè paucos fore convertendos; non nisi reliquia salvo fient, sed ut habeat Isaia, 10, v. 22, convertentur, scilicet ad Dominum.

VERS. 28. — *VERBUM ENIM CONSUMMANS...*, supple, Dominus erit, id est, Deus consummabit et abbreviabit verbum, id est, res de qua hic agitur, populum Iudaicum, cum justitia, id est, justi judicio.

Quia VERBUM BREVIATUM..., quia Dominus Iudeorum numerum, ad Christianum conversorum, brevem faciet et exiguum, ita ut penè consumatur.

VERS. 29. — *Et sicut predixit Isaia: Nisi DOMINES SARAOINTH,* et sicut antea, cap. 10, v. 9, idem Isaia pradixit. Nisi Dominus exercitum, sua gratia, modicum aliquod ex Judeis semen servasset, v. g., B. Virginem, apostulos et apostolicos viros, et quosdam ab eis conversos, iam fuditus perissemus, toto Israele rejecto.

Nota 1^a quod haec Isaiae verba in sensu litterali alij habent sensum, de paucis scilicet Judeis sub

carceri sunt. Si enim magis placet verso pro Israel, poterit hunc sensum facere: Isaia hoc solum clamat pro Israel, reliquias ejus populi salvos fore: eate. regni deumittit multitudinem peritum.

Vers. 28. — *Verbum enim consummumus, etc.; sensus:* Deus erit consummatus et abbreviatus verbum in justitia vel eum justitia, id est, Deus quod locutus est faciet, redigens Israelem quem salvaturs sit, ut ad breven, accidens et exiguum numerum, ita ut penè consumatur. Sed tandem paucos illos faciet justitiae dominus, secundum illud ejusdem prophetae, cap. 4: *Omnis qui reliqua fuerit in Sion, et residus in Ierusalem, sanctus vocabitur.* Quoniam implatum fuisse constat in apostolis ea ceteris primitive: Ecclesiae fidibus, quos apostola Scriptura passim sanctos appellat. In aquitate, id est, in justitia, id est, iustis, seu iusto iudicio, id facturus est Deus; nam hic intendit Apostolus prophetam Iudei populi reprobationem, satis duxit salutis reliquias.

Vers. 29. — *Et sicut predixit Isaia, etc. Et fieri sicut idem Isaia prophetavit,* dicens: Nisi Dominus exercitum reliquistis nobis, id est, populo Iudeo, saltem exiguum semen, in quo velut reliquias, promissa benedictiones implerentur; penitus esse sumus consumpti et perdit, sicut Sodomae et Gomorrhae, quorum nulla prorsis existat reliquia; nec ulli ex parte illarum benedictionum fuissestus participes. Nisi tempore Christi parum reliquistum, videlicet beatam Virginem, apostolos et paucos electos ex Iudeis credentes elegerit Deus, reprobatus fuisset totus Israel ab infidelitate, et periret, sicut Sodoma; ita S. Hieronymus et Cyril. Cur autem Deus vocetur Dominus exercitum, hac ratio est: quia infinitum habet angelorum multitudinem sub imperio suo quasi militantem, et ad omnia quae jussicerit, expeditam.

rege Ezechiā salvandis, et a rege Assyriorum clade liberandis; sed hic in sensu mystico accipiuntur ab Apostolo, de paucis ad Christum convertendis, siveque salvandis. Erat apud Judeos receptum omnem liberationem veterum figuram fuisse liberationis que erat à Messia expectanda.

Nota 2^a paucis Judeos ad Christum conversos et salvatos recte vocari *semen*; nam iste reliquiae gentis Iudeica, salis mundi fuerunt per fidem quam ubique disseminarunt: sicut quod ex messe servatur ad sermonem, peregrinum est, sed inde venient nova messes, ita pauci quidem ex Iudeis tempore D. Pauli, servati sunt; at ex illis et per illos facta est per totum terrarum orbem fidelis disseminatio; unde salus mundi.

OBSERVATIO MORALIS.

In supradictis Isaiae testimonii eluet Dei justitia simil et misericordia: justitia quidem, et vel terribilis, in refectione toti Israeletum; misericordia vero ineffabilis, in servatione paucorum, qui quasi semine furent, unde totius mundi salus.

Quis non timeat video tanto paucos ex tanto populo, tantisque beneficis praevento, salvatos! Sed quis christianus non speret, video quod per ineffabilem Dei misericordiam, ad Christianismum praetot aliis rejectis, vocatus sit!

Gratias immortales Deo; vocatio tua fidelis esto, et spera in Domino. Tame multitudinem; latam viam fugie; non es enim salutis via. Contende intrare per angustum portum; haec est que ducit ad salutem.

Quid ergo dicimus? quid gentes...

CONCLUSIO TOTUS QUESTIONS.

Ex omnibus supradictis quid concludemus? Fatebitur quid gentes, quae ex Abraham semine non erant prognatae, et quae justitiam, quia in Dei filios adoptarentur, non quererant, immo, quae in omnia sceleris

Vers. 30. — *Quid ergo dicimus?* Cum, inquit, talia praecliterunt prophete de goutum vocacione, et Iudeorum affectione; quid dicimus? Nempe hoc quod sequitur:

Quid gentes que non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam, hoc est, quid gentes que erant sine cultu et lege unius Dei, idoneae nec justitiae, quia Deus placebat, assiduebant studiebant.

Justitiam autem que fide est, id est: Eam (die) justitiam apprehenderunt; que ex fide est, non que ex operibus. Simil indicauit eos ipsa fide justitiam apprehendere. Nam quasi quereretur: *Quomodo justitiam apprehenderunt, quandoque non sectabantur?* Respondet, ex fide: non solum quia ex fide justitiae est, sed etiam quia fide apprehendit; eo nimis sensu quem expositionis ad illud cap. 5: *Arbitrariam justitiam hominum per fidem.* Est autem haec notatio vere justitiae, que ex fide est.

Vers. 31. — *Israel vero secundo legem justitiam, etc.* Id est, non praevenit, scilicet Israel gentes, in acquirendo justitiae. Nota. Hic Apostolus post longam causam disputacionem resoluti questionem, et dat propram causam cur rejecti sint Iudei a justitiae et salute, gentes vero ad eam sint adiecti et electi: nimis quia Iudei cum quererentur, id est, debebant, scilicet in operibus legis, non in fide Christi, ubi eam Posuit Deus. Hoc est enim quod subdit Apostolus:

Vers. 32. — *Quare? Quia non ex fide: sed quasi operibus,* supple, justitiam quererunt Iudei: gentes

pronoe ruelant, justitiam tamen assecute sunt; illam, inquit, justitiam, ad quam Deus voluit per fidem perveniri.

Vers. 31. — *ISRAEL VERO SECTANDO LEGEM JUSTITIE...* id est, maxima pars Israelitarum, seu filiorum Abrahæ, secundum carnem, incedens per viam legis Mosice, que quasi manu ducebat ad justitiam et ad Christum justitiae fontem, tamen ad veram justitiam, gratiam justificantem non pervenit.

Vers. 32. — *Quare Graec., proper quid?* post longam disputacionem, D. Paulus solvit tandem difficultatis nodum, veranique assignat causam cur Iudei rejecti sunt à justitia et à salute; gentes vero ad eam sunt ascierte, eamque sunt adepti; nimis quia gentes in Christum crediderunt, Iudei autem credere noluerunt; sed quasi ex operibus tuncerunt, ipsoque tumore suo cecati, offendenter in lapidem offensionis, in Christum scilicet, cujus humilitatem inuitantes, eum ut Messiam noluerunt agnoscere, sed repulerunt.

Vers. 33. — *Sicut scriptum est...*, sicut pradixit Isaia, c. 28, v. 16, cap. 8, v. 14: Ponam in Sion lapidem angularem et fundamentalem Ecclesie meæ, Christum scilicet, ex Iudeis nascitum; et omnis qui credit in eum, sive Iudeus, sive gentilis; spe et expectatione suâ non frustrabatur, sed sicut credidit, justitiam et salutem consequetur. Quicunque vero non crediderit, confundetur; nec justitiam, nec salutem consequetur; quin potius lapidis ille, lapis erit offensionis et scandali, id est, occasio lapsis et ruine, et tandem damnationis aeternæ, non lapidis culpa, sed incredulorum mentium vitio, quia nempe credere noluerunt.

Iaque ex D. Paulo rejecti sunt à justitia Iudei, quia non crediderunt; justitiam adepti sunt gentiles, quia crediderunt: non autem quia alii ad gloriam, alii ad opprobrium creati et predestinati.

Ita vero fidem Christi amplexis sunt, et per hanc fidem querentes et invenientes veram justitiam.

Offenderunt enim in lapidem offensionis, in Christum. Causam subjicit ejus quod dixit: *Non ex fide;* quia scilicet Christum in quem crederent, ut credendo justitiam apprehenderent, proprius ejus humilitatem et carnis infirmitatem non agnoverunt, nec receperunt: in modo graver in eis, velut lapidem humi jacentem, offendente, male et indigno eum tractantes.

Vers. 33. — *Sicut scriptum est (Isa. 8): Ecce ponō in Sion lapidem offensionis, et petram scandali,* id est, offendit. Ecce, inquit Deus, *ego ponam in Sion,* id est in Iudea, vel in Ecclesiis, cuius initium ex Sion, hoc est, ex Jerusalem metropoli Iudea: ponam, inquam, lapidem probatum, angularem, pretiosum: et eundem lapidem offendendi: hoc est, Christum ex Iudeis nascitum, atque inter eos conversaturum: in quem ipsi, qui sibi recte et inoffensu videbantur ambulare, tangunt ex lege justi, graviter impactori sint et casori, non sine vulnera: videbant percussi a laesi à lapide in quem impigerint.

Et omnis qui credit in eum, non confundetur. Sensus est: Et omnis, sive Iudeus, sive gentilis, qui credidit in illum lapidem, id est, Christum, videbant per ipsum a Deo justitiam et salutem expectantes; hancquam pudebat, hoc est, expectatione sua non frustrabatur: quia, sicut credidit, omnino futurum est ei. Cite Paulus Isaie cap. 28. Porro loquuntur Apostolus et propheta de fide conjuncta cum spe et fiducia,

(Huius.)

salutem, possunt tutò et securè Deo dicere : Si décipimus, à te decepti sumus ?

Sed, inquies, ex adverso hujus sententiae stat S. Augustinus, quem in his questionibus ducem sequi testantur Romani pontifices et concilia. — Respondet primò id à multis negari, et contraria huic opinioni testimonia, ex sancto Augustino afferri. Respondet secundo, dato, non concesso, quod hoc fuerit opinio S. Augustini, non omnia que in refellendis hereticis à D. Augustino sunt proposita, de fide existimata fuisse ab illis, qui doctrinam ejus maximè commendarunt, sanctis pontificibus et conciliis ; sed alia tantum quādum de fide definierunt, alia probabilitate dicta arbitratū sunt ; quibus libera posteritati judicia reliquerunt.

CAPUT X.

1. Fratres, voluntas quidem cordis mei et obsecratio ad Deum, fit pro illis in salutem.

2. Testimonium enim perhieo illis, quod similitudinem Dei habent, sed non secundum scientiam.

3. Ignorantes enim justitiam Dei, et suam querentes statuerat, justitia Dei non sunt subjecti.

4. Finis enim legis Christus, ad justitiam omni credenti.

5. Moyses enim scripsit quoniam justitiam, que ex lege est, qui fecerit homo, vivet in ea.

6. Quae autem ex fide est justitia, sic dicit : Ne dixis in corde tuo : Quis ascendit in cœlum ? id est, Christum ducere;

7. Aut quis descendet in abyssum ? hoc est, Christum à mortuis revocare.

8. Sed quid dicit Scriptura ? Propè est verbum in ore tuo, et in corde tuo ; hoc est verbum fidei, quod predicamus ;

9. Quia si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, et in corde tuo credideris, quod Deus illum suscitavit à mortuis, salvus eris.

10. Corde enim creditur ad justitiam ; ore autem confessio fit ad salutem.

11. Dicit enim Scriptura : Omnis qui credit in illum non confundetur.

12. Non enim est distinctio Judai et Graeci : nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum.

13. Omnis enim quicunque invocaverit nomen Domini salvus erit.

14. Quomodo ergo invocabunt, in quem non credentur? aut quomodo credent ei, quem non audiunt? quomodo autem audient, sine predicatori?

15. Quomodo vero predicabunt, nisi mittantur scriptum est : Quā speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona !

16. Sed non omnes obedient Evangelio : Isaías enim dicit : Domine, quis credit auditi nostro?

17. Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.

18. Sed dico : Numquid non audierunt ? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum.

240
runt. Quod manifestè declarat Coelestinus papa, qui, postquam Pelagiane heresis capita damnavit, sic concludit : Profundiores, difficilioresque partes occursum questionum, quas latius pertacterunt, qui hereticis restiterunt, sicut non audemus contemnere, ita non necesse habemus astruere. In eo autem profundiorum questionum genere, reponi satis potest de predestinatione controversia.

Utraque igitur opinio probabilis, et cuivis illa Romani pontificis sententia permittitur quam voluerit amplecti ; sed quacumque amplectatur, trepidū et humiles amplectatur, scientes, et plenè persuasi, quoniam inscrutabilis sunt *judicia Dei*.

CHAPITRE X.

1. Certainement, mes frères, je sens dans mon cœur une grande affection pour le salut d'Israël, et je le demande à Dieu par mes prières.

2. Car ce pâle leur rendre ce témoignage, qu'ils ont du zèle pour Dieu ; mais leur zèle n'est point selon la science,

3. Parce que ne connaissent pas la justice qui vient de Dieu, et s'efforcent d'établir leur propre justice, ils ne se sont point soumis à la justice de Dieu.

4. Car Jésus-Christ est la fin de la loi pour justifier tous ceux qui croiront en lui.

5. Or Moïse dit, touchant la justice qui vient de la loi, que celui qui en observera les ordonnances y trouvera la vie.

6. Mais pour ce qui est de la justice qui vient de la foi, voici comme il en parle : Ne dites point en votre cœur : Qui pourra monter au ciel ? c'est-à-dire, pour en faire descendre Jésus-Christ.

7. Où, qui pourra descendre au fond de la terre ? c'est-à-dire, pour rappeler Jésus-Christ d'entre les morts.

8. Mais que dit l'Écriture ? La parole n'est point éloignée de vous ; elle est dans votre bouche et dans votre cœur : telle est la parole de la foi que nous vous prêchons.

9. Parce que si vous confesserez de bouche que Jésus est le Seigneur, et si vous croirez de cœur que Dieu a résuscité d'entre les morts, vous serez sauvés.

10. Car il faut croire de cœur, pour obtenir la justice, et confesser la loi par ses paroles, pour obtenir le salut.

11. C'est pourquoi l'Écriture dit : Tous ceux qui croient en lui ne seront point condamnés.

12. Parce qu'il n'y a point en cela de distinction entre le Juif et le gentil, puisque tous n'ont qu'un même Seigneur, qui repand ses richesses sur tous ceux qui l'invoquent.

13. Car tous ceux qui invoquent le nom du Seigneur seront sauvés.

14. Mais comment l'invoqueront-ils, s'ils ne croient point en lui ? et comment croiront-ils en lui, s'ils n'ont point entendu parler ? et comment en entendent-ils parler, si personne ne leur prêche ?

15. Et comment s'agit-il des prédictateurs, s'ils

ne sont envoyés ? Selon qu'il est écrit : Que les pieds

de ceux qui annoncent l'Evangile de paix sont beaux,

de ceux qui annoncent les vrais biens !

16. Mais tous n'obéissent pas à l'Évangile. C'est

ce qui a fait dire à Isaïe : Seigneur, qui a cracé qu'il

nous a entendu prêcher ?

17. La foi donc vient de ce qu'on a entendu ; et on a entendu, parce la parole de Jésus-Christ a été prêchée.

18. Mais je demande : Ne l'ont-ils pas entendue ?

Oui certes, leur voix a retenti par toute la terre, et leur parole s'est fait entendre jusqu'aux extrémités du monde.

19. Sed dico : Numquid Israel non ergoavit ? Primus Moïses dicit : Ego ad amulacionem vos adducam in non gentem ; in gentem insipientem, in iram vos mitam.

20. Isaïas autem audet, et dicit : Inventus sum à non querentibus me ; palam apparui illis qui me non interrogabant.

21. Ad Israel autem dicit : Totâ die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem.

ANALYSIS.

Prosequitur et urgat Apostolus rationem, quam cap. 9, v. 50, dedit de Iudeorum à justitia casu, ob infidelitatem suam ; sed ne vel eos jam offendere ob dicta, vel offendat ob dicenda,

Initio hujus cap. suum rursus in illos affectum, suumque in eorum salutem ardens desiderium patefacit ; laudat eos ob zelum, excusat ob ignorantiam.

¶ 5. Zelant suum legalem justitiam, eique mordaci adhaerent, qui ignorant veram et internam justitiam, quam Deus dat per fidem ; et quia ignorant Christum esse legis scopum, justitiae fontem, à quo huiusmodi omnis vera Dei justitia, v. 4.

PARAPHRASIS.

4. Fratres, hec cum maximo animi mei dolore loquer, quia propensus est in illos animi mei affectus, et vehemens est meum in illorum salutem desiderium ; unde pro illis assiduè obsecro, ut respiciant et salventur.

5. Ilorum equidem incredulitatem non excuso : hoc tamen illis testimonium perhieo, quod aliquo Dei studio et zelo dicuntur, sed non secundum scientiam necessariam ordinatio.

6. Quia enim ignorant veram justitiam, quam Deus dat per fidem, hinc sua legali justitiae mordaci adhaerent, justitiam vero Dei repellunt.

7. Ignorantes quod Christus sit legis Mosaicæ finis, et omnis justitiae fons, ex quo per fidem laurienda sit justitia a quoquecumque fidei.

8. Utramque tamen justitiam distinxit Moïses, et justitiae fidei polmanum dedit ; in Levitico enim 18, de justitia legali scribenis, dixit : Custodite leges meas, atque iudicia, que qui fecerit homo, vivet in eis. Quibus verbis duo significat : primum, quod ad illam justitiam legalē habendum, multa sint facienda, qui fecerit, etc. ; secundum, quod huius justitiae merces sit tantum temporanea, vivet in eis.

9. De justitia vero que per fidem datur, scribenis Deuteronom. 50, ait : Ne diceris in corde tuo : Quis in cœlum ibi, Christus inde deducaturus ?

10. Aut quis ad inferos descendat, Christus à mortuis revocaturus ? non opus est ut de hoie sis sollicitus.

11. Sed audi quid Scriptura dicit : Res tibi facilis est et ad manum, nec alibi querenda quād in corde et ore tuo : sufficit enim si credas et confitearis, quod revera Christus de celo descendit, et à mortuis resurrexit ; ad haec pauca revocatur Evangelium quod predicamus.

19. Et Israël n'en a-t-il point eu aussi connaissance ? Moïse a dit le premier : Je vous rendrai jaloux d'un peuple qui n'est pas mon peuple, et je ferai qu'une nation insensée deviendra l'objet de votre indignation.

20. Mais Isaïe dit hautement : Ceux qui ne me cherchent pas m'ont trouvé ; et je me suis fait voir à ceux qui ne demandaient point à me connaitre.

21. Et il dit contre Israël : J'ai tendu mes bras durant tout le jour à ce peuple incrédule et rebelle à mes paroles.

ANALYSIS.

¶ 5. Ex ipso Moïse probat hujus justitiae fidei excellentiam, hanc justitiam externe factorum justitiae anteponi debet, utpote facilorem et utiliorem, v. 6, 7, 8.

¶ 9. Omnia hujus justitiae christiana officia ad duo reducunt : ad fidem cordis, et ad confessionem oris. Hec duo justitiam et salutem conferunt omni indiscriminatio homini fidei, Iudeus sit vel gentilis, v. 10, 11, 12, 15.

¶ 14. Id est omnibus annuntianda, revera fuerunt annuntiata ; omnes audierunt, sed non omnes obedierunt ; plurimi gentiles crediderunt, plerique Judei contradicserunt ; et haec est eorum perditionis causa, v. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21.

9. Quia si corde credas, et ore confitearis Filium Dei Dominum Iesum, pro te incarnatum et mortuum, aque resuscitatum, salvus eris, hic à peccatis per justificationem, aliquando ab omni miseria per gloriam.

10. Interna enim cordis fides requiritur, ut quis sit justus ; externa vero fideli professio necessaria est, ut quis sit salvs.

11. Hoc ex Isaïa probari potest, dicit enim : Qui cumque credit in illum, non padebit.

12. Cōm dicit : Omnis, quicumque, sanè tollit omne discrimen, sive Judei, sive Graeci : Deus enim ex aequo omnium Dominus est ; enīs bonitas exuberat in omnes qui verè et sincè illius opem implorant, iusta illud quod ait Propheta Joel :

13. Omnis, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.

14. Cum autem prius sit credere quām invocare, quoniodom invocabunt eum in quoniam non crediderunt ? aut quoniodom credent ei de quo non audierunt ? quoniodom audient, nisi sint qui predictent ignoratum ?

15. Quoniodom vero quod per fidem datur, scribenis Deuteronom. 50, ait : Ne diceris in corde tuo : Quis in cœlum ibi, Christus inde deducaturus ?

16. Sed justitia vero quod per fidem datur, scribenis Deuteronom. 50, ait : Ne diceris in corde tuo : Quis in cœlum ibi, Christus inde deducaturus ?

17. Aut quis ad inferos descendat, Christus à mortuis revocaturus ? non opus est ut de hoie sis sollicitus.

18. Sed audi quid Scriptura dicit : Res tibi facilis est et ad manum, nec alibi querenda quād in corde et ore tuo : sufficit enim si credas et confitearis, quod revera Christus de celo descendit, et à mortuis resurrexit ; ad haec pauca revocatur Evangelium quod predicamus.